
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                       

 

 

D.D. n. 234/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

RICHIAMATO l’Avviso dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 204 del 29/09/2021 avente ad 

oggetto “Manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da 

ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi 

dell’innovazione nel Mezzogiorno” con risorse finanziarie a valere sul Piano nazionale 

per gli investimenti complementari al PNRR, di cui al Decreto Legge 6 maggio 2021 

n.59 "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 

VISTO il progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus, CUP E19D22000320001, a cui 

è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi euro 19.000.000,00, con decreto 

del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 215 del 27 giugno 

2022, nell’ambito dei fondi PNRR e PNC; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D. Lgs. 36/2023 

 

Progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus 

Lavori di spostamento linee elettriche ed idriche presso l’edificio B20 

nel polo di Collemaggio 

 

CUP: E19D22000320001 

CIG: B255FC438F 

 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

RAVVISATA la necessità di effettuare dei lavori di spostamento dei cavi di alimentazione a servizio 

del canile della ASL1 di L'Aquila e del Centro di riabilitazione nel P.O. di Santa Maria 

di Collemaggio di L'Aquila, dall'intercapedine dell'edificio denominato B20 di proprietà 

del Gran Sasso Science Institute per consentire la prosecuzione dei lavori di 

ristrutturazione dell'edificio stesso; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 197/2024, prot. GSSI n. 6085/2024, con il quale sono stati 

nominati rispettivamente, l’Ing. Maurizio De Santis come Progettista, Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Progettazione, Direttore dei lavori e Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione in relazione alle sue specifiche competenze nella 

materia oggetto dell’affidamento e, l’Ing. Elisa Rosa Pucci come supporto al sottoscritto 

RUP, considerate le sue competenze tecniche in materia di lavori, ai sensi dell’art. 2, 

comma 3, allegato I.2 del D. Lgs. n 36/2023; 

CONSIDERATO  che l’Ing. Maurizio De Santis ha redatto il progetto esecutivo, prot. GSSI n. 6106/2024, 

definendo l’importo dei lavori pari a € 49.037,90, di cui € 1.015,75 per Oneri della 

sicurezza (costi indiretti) non soggetti a ribasso e € 1.289,84 per costi della sicurezza da 

PSC (costi diretti) non soggetti a ribasso (oltre IVA a termini di legge);  

TENUTO CONTO che il RUP ha validato il Progetto esecutivo, prot. GSSI n. 6115/2024, a seguito 

dell’esito positivo della verifica, come da verbale prot. GSSI n. 6114/2024; 

CONSIDERATO che il suddetto Progetto esecutivo sia meritevole di approvazione e che si possa 

procedere con le attività necessarie per individuare l’affidatario dei lavori; 

 CONSIDERATO il Quadro Tecnico Economico di ripartizione della spesa pari a complessivi € 56.428,59 

IVA inclusa al 10%, articolato come segue: 

QUADRO ECONOMICO 

Tipologia spesa % Importo parziale  Importo totale 

LAVORI       

A1 Importo lavori  

  

 €     47.748,06    

A1.1 di cui Oneri della sicurezza (costi indiretti)  €       1.015,75    

A1.2 Importo lavori soggetti a ribasso [A1-A1.1]    €     46.732,31    

A2 Costi della sicurezza da PSC (costi diretti)    €       1.289,84    

A Importo complessivo lavori [A1+A2]      € 49.037,90  

SOMME A DISPOSIZIONE       

B1 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 [2% di A]  2%  €          980,76    

B2 Imprevisti [3% di A] 3%  €       1.471,14    

B3 IVA su lavori [10% di A] 10%  €       4.903,79    

B4 Contributo ANAC (Delibera n. 624 del 20/12/2022)    €            35,00    

B Importo complessivo Somme a disposizione       €   7.390,69  

TOTALE       € 56.428,59  

 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento del suddetto lavoro risulta inferiore a € 

150.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle stazioni appaltanti di utilizzare 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

RILEVATO che il Gran Sasso Science Institute, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto 

alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

CONSIDERATA la richiesta di offerta n. 4491258 pubblicata sul MePA, all’operatore economico 

individuato per i lavori in oggetto “MARTINELLI WALTER” con sede legale in Via 

Villa Re, 114, Pizzoli (AQ), P.IVA 01491120661, C.F. MRTWTR65C25G726A; 

VISTA l’offerta economica, prot. GSSI n. 6981/2024, presentata dall’operatore 

“MARTINELLI WALTER” entro i termini di scadenza, con un ribasso del 0.80 % 

sull’importo a base d’asta, generando la seguente offerta:  

− € 46.358,45 importo lavori al netto del ribasso offerto; 

− € 48.664,04 importo complessivo dei lavori inclusi costi della sicurezza diretti ed 

indiretti non soggetti al ribasso; 

VALUTATA la congruità dell’offerta, in relazione al tipo di prestazione richiesta tenendo conto altresì 

dei prezzi unitari indicati nel computo metrico a base dei lavori desunti dai prezzari 

vigenti; 

CONSIDERATO che, in vista del ribasso offerto dall’operatore economico, il Quadro tecnico economico 

è così rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO 

Tipologia spesa % Importo parziale  Importo totale 

LAVORI       

A1 Importo lavori  

  

 €     47.748,06    

A1.1 di cui Oneri della sicurezza (costi indiretti)  €       1.015,75    

A1.2 Importo lavori soggetti a ribasso [A1-A1.1]    €     46.732,31    

A1.3 Importo al netto del ribasso (0,80 % di ribasso)    €     46.358,45    

A2 Costi della sicurezza da PSC (costi diretti)    €       1.289,84    

A3 Importo complessivo lavori [A1.1+A1.2+A2]      € 49.037,90  

A4 Importo complessivo lavori al netto del ribasso [A1.1+A1.3+A2]      € 48.664,04  

SOMME A DISPOSIZIONE       

B1 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 [2% di A3]  2%  €          980,76    

B2 Imprevisti [3% di A3] 3%  €       1.471,14    

B3.1 IVA su lavori [10% di A3] 10%  €       4.903,79    

B3.2 IVA su lavori al netto del ribasso [10% di A4] 10%  €       4.866,40    

B4 Contributo ANAC (Delibera n. 624 del 20/12/2022)    €            35,00    

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

B 
Importo complessivo Somme a disposizione al netto del ribasso 
[B1+B2+B3.2+B4]     

 €   7.353,30  

ECONOMIE       

C1 Ribasso offerto 0,80%           373,86 €    

C2 IVA su lavori [B3.1-B3.2]               37,39 €    

C Importo complessivo Economie      €       411,24  

TOTALE       € 56.428,59  

 

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che stabilisce 

che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) debbano 

soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” e 

che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al principio 

del “Do No Significant Harm” (DNSH); 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte del progettista e 

dell’operatore individuato, è applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica 

denominata: “Scheda 2 - Ristrutturazioni e riqualificazioni di edifici residenziali e non 

residenziali” di cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla Circolare del MEF 

prot. 131027 del 14/05/2024, nella quale ricade la tipologia di appalto; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 avete ad oggetto “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

ACQUISITE tramite piattaforma MePA e assunte al prot. GSSI n. 6981/2024: 

- il DGUE e l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 

36/2023 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto di quanto disposto 

dall'art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la dichiarazione relativa alle pari opportunità, generazionali e di genere e la 

promozione dell’occupazione giovanile e femminile e dell’'inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità prevista per il PNRR, di cui ai co. 2,3,3-bis,4 dell’art. 

47 del D.L. n.77/2021; 

- l’attestazione del rispetto del principio DNSH con riferimento alla “Scheda 2 - 

Ristrutturazioni e riqualificazioni di edifici residenziali e non residenziali” di cui 

alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla Circolare del MEF 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

prot. 131027 del 14/05/2024 

- la dichiarazione sul possesso dei requisiti tecnici necessari per lo svolgimento della 

prestazione di che trattasi di cui all'art.28, comma 1 lett a), b) e c) dell’allegato 

II.12 del Dlgs n. 36/2023; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 avendo acquisito il 

certificato del Casellario Giudiziale e dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative 

dipendenti da reato (prot. GSSI n. 6518/2024); 

CONSIDERATA la necessità di procedere con tempestività alla consegna dei lavori al fine di evitare un 

grave danno patrimoniale all’interesse pubblico; 

PRESO ATTO che, in attesa di ricevere la formalizzazione dell’esito delle verifiche rispetto alle 

violazioni definitivamente accertate e non definitivamente accertate, il Direttore 

Provinciale dell’Agenzia delle Entrate di L’Aquila, ha comunicato per le vie brevi 

l’esito positivo di tali verifiche; 

DATO ATTO di aver provveduto: 

- ad acquisire il CIG n. B255FC438F sul MePA, grazie all’interoperabilità tra le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e i servizi erogati dalla 

Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE, prot. GSSI n. 6987/2024, dell’operatore 

economico a cui si intende affidare, prot. INAIL_44469941 (Data richiesta 

04/07/2024 - Scadenza validità 01/11/2024) e che lo stesso risulta regolare;  

- alla verifica delle annotazioni ANAC, prot. GSSI n. 6987/2024; 

CONSIDERATO che, in ragione del valore della procedura, come previsto nella Delibera ANAC n. 621 

del 20 dicembre 2022, la Stazione Appaltante è tenuta ad un contributo a favore 

dell’ANAC pari ad € 35,00, mentre l’operatore economico è esente; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 

190/2012 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RICHIAMATA la dichiarazione del supporto al RUP, Ing. Elisa Rosa Pucci, resa ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/200, relativa all’assenza di conflitto di interesse e di 

incompatibilità legati al codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui all’art. 

16 del D. Lgs. n. 36/2023 (prot. GSSI n. 6070/2024); 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

CONSIDERATO:     

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del budget 2024 del progetto “SEIC”, CUP 

E19D22000320001, sulle seguenti voci COAN: 

- CA.04.03.08.03.01 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili, pertinenze 

e impianti" per l’importo di € 55.982,34 inclusa IVA al 10%; 

- CA.09.03.01.04.01 “Altre imposte e tasse” per l’importo di € 35,00 per il 

contributo a favore dell’A.N.AC; 

 

DECRETA 

1. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di spostamento linee elettriche ed idriche presso 

l’edificio B20 nel polo di Collemaggio” redatto dall’Ing. Maurizio De Santis, prot. GSSI n. 6106/2024. 

2. Di confermare l’Ing. Maurizio De Santis quale Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in 

fase di Esecuzione dei lavori. 

3. Di approvare la procedura e i relativi atti, predisposti ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.a) del D.Lgs 36/2023 

inerenti l'affidamento diretto dei lavori denominati “Lavori di spostamento linee elettriche ed idriche 

presso l’edificio B20 nel polo di Collemaggio” da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo da 

determinarsi mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base d’asta mediante consultazione di 

un singolo operatore economico in possesso di documentata esperienza pregressa, idonea all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, e comunque nel rispetto del principio di legalità, trasparenza, concorrenza, 

fiducia e risultato dell’azione amministrativa. 

4. Di affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore 

economico “MARTINELLI WALTER” con sede legale in Via Villa Re, 114, Pizzoli (AQ), P.IVA 

01491120661, C.F. MRTWTR65C25G726A, per un importo di € 48.664,04 oltre IVA (€ 53.530,44 

inclusa IVA al 10%). 

5. Di rimodulare il Quadro economico dell’intervento come di seguito: 

 

QUADRO ECONOMICO 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

Tipologia spesa % Importo parziale  Importo totale 

LAVORI       

A1 Importo lavori  

  

 €     47.748,06    

A1.1 di cui Oneri della sicurezza (costi indiretti)  €       1.015,75    

A1.2 Importo lavori soggetti a ribasso [A1-A1.1]    €     46.732,31    

A1.3 Importo al netto del ribasso (0,80 % di ribasso)    €     46.358,45    

A2 Costi della sicurezza da PSC (costi diretti)    €       1.289,84    

A3 Importo complessivo lavori [A1.1+A1.2+A2]      € 49.037,90  

A4 Importo complessivo lavori al netto del ribasso [A1.1+A1.3+A2]      € 48.664,04  

SOMME A DISPOSIZIONE       

B1 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 [2% di A3]  2%  €          980,76    

B2 Imprevisti [3% di A3] 3%  €       1.471,14    

B3.1 IVA su lavori [10% di A3] 10%  €       4.903,79    

B3.2 IVA su lavori al netto del ribasso [10% di A4] 10%  €       4.866,40    

B4 Contributo ANAC (Delibera n. 624 del 20/12/2022)    €            35,00    

B 
Importo complessivo Somme a disposizione al netto del ribasso 
[B1+B2+B3.2+B4]     

 €   7.353,30  

ECONOMIE       

C1 Ribasso offerto 0,80%           373,86 €    

C2 IVA su lavori [B3.1-B3.2]               37,39 €    

C Importo complessivo Economie      €       411,24  

TOTALE       € 56.428,59  

 

6. Di autorizzare la spesa di € 55.982,34 comprensiva di lavori al netto del ribasso, incentivo, imprevisti 

ed IVA al 10%, a carico del bilancio e.f. 2024, da imputare alla voce CA.04.03.08.03.01 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di immobili, pertinenze e impianti" del progetto “SEIC”. 

7. Di autorizzare la spesa di € 35,00 per il contributo a favore dell’A.N.AC sulla voce CA.09.03.01.04.01 

“Altre imposte e tasse” del Bilancio Unico di Ateneo e.f. 2024 del progetto “SEIC”. 

8. Di stipulare il contratto della fornitura in oggetto sulla piattaforma MePA. 

 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-07-26T14:40:43+0200
	Mario Picasso




